
 

 
 

 

 

四川省冕宁县方兴稀土有限公司 

环保及清洁生产设施完善项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

川环源创验字[2024]第 24C30Z01 号 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：四川省冕宁县方兴稀土有限公司 

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二四年五月  



 

 
 

建设单位法人代表：                          （签字） 

编制单位法人代表：                          （签字） 

项目负责人：李承蹊 

填表人：李承蹊 

 

[...]
冷暖型分体柜

式空调机 
KFR-71LW/Y-S 1 台 KFR-71LW/Y-S 1 台 

6 泵 / 9 台 / 9 台 

2.4 主要原辅材料 

项目主要材料消耗为废水处理过程中添加的药剂，包括氯化钙、石灰、聚合氯

化铝絮凝剂（PAM）、聚丙乙酰胺助凝剂（PAC）、阻垢剂、次氯酸钠等，详见下表

所示： 

表 2-3  项目主要原辅材料及能耗统计表 

类别 名称 环评年消耗量 实际年消耗量 

主要原辅材料 

氯化钙 2121.6t 2121.6t 

石灰 2121.6t 2121.6t 

聚合氯化铝絮凝剂 0.11t 0.11t 

聚丙乙酰胺助凝剂 127.3t 127.3t 

阻垢剂 0.64t 0.64t 

次氯酸钠 4.46t 4.46t 

能源 
电 1426kW·h 1426kW·h 

水 25 万 m3 25 万 m3 

2.5 给排水情况 

（1）给水 

方兴稀土公司以安宁河的河水和厂区内地下水井作为水源。本项目新建原水净

化站 1 座，处理能力为 1500m3/h，原水经净化处理后再供生产用水。根据建设单位

提供资料和现场调查，方兴公司每年生产用水量为 419710m3，其中进入软水装置

软化后供天然气锅炉用水量为 42900m3/a，进入碱转工段用水量为 165000m3/a，萃



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 11 页  共 51 页 

取工段用水量为 31960m3/a，碳沉工段用水量为 179850m3/a；办公区使用自来水，

用水量为 2700m3/a；实验室使用自来水，用水量为 1000m3/a。 

（2）排水 

方兴稀土公司产生的废水主要为生产废水和生活污水。生产废水主要包括软水

装置反冲洗水 3366m3/a、天然气锅炉冲渣水 1155m3/a、碱转工段废水 150000m3/a、

萃取工段废水 34000m3/a 和碳沉工段废水 191000m3/a，合计废水的产生量为

379521m3/a。实验室产生废水约 990m3/a。生活污水约 2250m3/a。生产废水和实验

室废水经厂区废水处理站处理后，排入园区污水处理厂。生活污水经化粪池处理后

排入园区污水管网。 

碱转工段

萃取工段

原水净化器

150000

碳沉工段
191000

综合调节池

废水处理站

园区污水

处理厂
化粪池办公区

2700

2250 2250

165000

31960

179580

379521

380511

419710

实验室
9901000

软水装置 天然气锅炉
42900 39534 

蒸汽

38379

反冲洗水3366
冲渣水1155

自来水

安宁河、厂

内地下水井

419710

4521

188521

34000

稀土溶液11550

稀土溶液13860

损耗450

损耗12450

损耗1650

损耗100

盐酸带入9000

盐酸带入6000

损耗2710

 

图 2-1  厂区水平衡图（m3/a） 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 12 页  共 51 页 

2.6 工艺流程及产污环节 

方兴稀土公司年处理精矿（REO%）8000 吨，全分离生产线主要包括焙烧工

段、碱转工段、萃取工段、沉淀工段、煅烧工段以及废水处理工段。本项目只涉及

煅烧工段窑炉改造，废水处理站升级改造以及对生产用水进行净化处理。 

2.6.1 煅烧工段窑炉改造生产工艺 

项目主要是在原址上对煅烧厂房进行改造，将原有的 8 座燃煤倒烟窑拆除，在

煅烧厂房新建 4 座电加热辊道窑，分别编号为 1#、2#、3#、4#，其生产工艺及产污

环节均相同。 

（1）煅烧工艺流程 

经过碳沉后的固态碳酸稀土产品盛装在坩埚内，通过辊棒传进辊道窑，通过电

加热煅烧生成氧化稀土产品，然后将坩埚内的稀土产品装入袋子里，并外售。 

2RE2(CO3)3·xH2O→2RE2O3+6CO2+2xH2O 

4Ce2 (CO3)3 xH2O+2O2→8CeO2+12CO2+4xH2O 

（2）辊道窑的工作情况 

辊道窑的尺寸为 52.5×2.5×1.7m，窑体分为 25 个单元，每个单元共有 25 根辊

棒，使用坩埚装载固态碳酸稀土产品，使用 PID 智能仪表进行自动控制。 

辊道窑采用 45°斜齿轮分段变频传动方式，全窑分为 6 个传动段，每段各有 1

台电机，共设置 1 台变频器，便于对整个窑炉进行控制。每组电机通过带动传动主

轴上的主动齿轮，再通过被动齿轮带动辊棒转动，将碳酸稀土平稳的运送到窑体。

该窑电器部分主要包括对窑体传动电机的动力控制、对窑体内各区的温度检测、对

各炉膛温度的监测和报警。每台窑的窑头和窑尾分别设内径为 0.5m 和 0.4m 的玻璃

钢自然排风管 1 个，共 8 个。管道壁厚 5mm，均高出车间屋顶，排气筒高度为

15m。人工进料、出料，在每台窑尾设有粉尘回收系统 1 套，回收倒料粉尘。项目

用电来自于方兴稀土公司 10kV 变电系统引入，在煅烧厂房设置配电室和柴油发电

机室。 

2.6.2 原水净化系统的改造 

方兴稀土生产用水来自安宁河和厂区内地下水井。原来将安宁河水和地下水抽



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 13 页  共 51 页 

入原水池，沉淀后直接使用。由于市场对稀土产品质量要求越来越高，而车间生产

用水中的钙、硅等杂质会对产品质量造成一定影响，从而制约产品的销售，因此需

要对原水进行净化处理。现方兴公司在原水池上新建了 1 座原水净化站，面积为

3260.25m2，原水净化站包括加药间、控制室、处理间。新增一体化净水器、反渗

透装置、加药系统、控制系统和视频监控系统。净化站处理能力达 1500m3/h。 

（1）水质水量 

由于各生产工艺对水质的条件要求不同。原水净化系统分为净化水处理和脱盐

处理两个工段，1500m3/d 原水经净化水处理后，其中 720m3/d 再进行反渗透处理，

其余直接用于生产。 

（2）净化水处理工艺 

原水进入原水池，经原水泵打入全自动净水器，在进水管道上通过管式混合器

加入 PAC（聚合氯化铝絮凝剂）、PAM（聚丙乙酰胺助凝剂）和 NaCIO，全自动净

水器的出水进入清水池。净化水处理工艺见下图所示： 

图 2-1  净化水处理流程图 

（3）脱盐处理工艺 

清水通过提升泵进入多介质过滤器进行过滤，出水进入保安过滤器，然后经高

压泵进入反渗透处理系统，出水进入除盐水箱，经纯水泵送入用水点使用。脱盐处

理工艺见下图所示： 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 14 页  共 51 页 

图 2-2  脱盐处理工艺流程图 

2.6.3 废水处理站升级改造 

方兴稀土原有的废水处理站设备陈旧，不能确保生产污水经废水处理站处理后

稳定达标，难以满足日益严格的环保要求，所以需对原有废水池进行改造。具体改

造内容如下： 

（1）污水处理站改造内容 

在碱转废水处理时，药剂用氯化钙代替了氧化钙，增加了 1 座碱转废水收集

池，增加了 1 座调节池，将原有沉淀池加高；在萃取废水处理时，增加了一级反应

槽、一级沉淀槽、二级反应槽、二级沉淀槽；综合废水处理时，增加了 1 座活性氧

化铝加入池和 1 台带式压滤脱水机，并将一级沉淀池和二级沉淀池加高。本次废水

处理站技改新增废水池 7 座，均采用混凝土结构，由于废水池中的水含有酸、碱，

因此在池底铺设有土工膜（HDPE），经过现场调查，原有的废水池没有发现渗透现

象。改造后，方兴稀土污水处理能力达到 1600m3/d。技改后废水处理站工艺流程见

图 2-3 所示。 

（2）废水处理工艺流程介绍 

方兴稀土公司运营过程废水分为萃取废水、碱转废水和沉淀废水。 

萃取废水，主要含 COD、总磷，采用二级沉淀处理。废水进入调节池，加入

石灰调节 PH 值；混合液由泵扬至一级反应槽，加入生石灰和 PAM，反应完全后进

入一级沉淀槽，絮凝沉淀后去除 COD 和悬浮物；上清液自流进入二级反应槽并加

入石灰、PAM 和 PAC，完全放应后进入二级沉淀槽，清液自流进入综合废水池。 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 15 页  共 51 页 

碱转废水主要是含氟废水，废水经泵进入调节池，经泵扬至反应池，加入氯化

钙剂絮凝剂，调节 PH 值 8-9，在反应池中充分反应。混合液用泵扬至一级沉淀

池，沉淀去除大部分 F-，沉淀池清液经泵扬至综合废水池，进行下步处理。 

碳沉废水、经预处理后碱转、萃取废水统一进入综合废水池进行下步处理。综

合废水自流进入调节池，经泵扬至一级反应池并加药调节 PH 值 8-9，混合液经泵扬

至一级沉淀池，去除污水中的 COD 和悬浮物；沉淀池清液自流进入二级反应池并

加药调节 PH 值 8-8.5，混合液充分反应后经泵扬至二级沉淀池，去除污水中的 F。

沉淀池清液自流进入中间水池，加酸调节 PH 值 6-9，水池中的水经泵加压后进入

活性氧化铝过滤器进行过滤，除去 SS，过滤后的水进入排放水池，最后排入园区

污水处理厂。沉淀污泥进入污泥池，经过带式压滤机过滤，泥饼外运，滤液进入一

级反应池循环处理。 

2.7 项目变动情况 

根据四川省冕宁县方兴稀土有限公司《环保及清洁生产设施完善项目环境影响

报告表》及其批复，结合项目实际建设情况，对《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》（环办环评函[2020]688 号）中项目的建设性质、建设规模、建设地

点、生产工艺、环境保护措施逐条进行分析，查验项目是否存在重大变动。现将项

目变动情况统计如下： 

表 2-4  项目变动情况分析统计表 

变动类型 环评建设内容 实际建设内容 
是否属于

重大变动 

建设性质 技改 与环评一致 否 

建设规模 

在煅烧厂房新建 5 座电加热辊

道窑；在煅烧厂房内西北侧设

置配电室和柴油发电机室；新

建 1 座原水净化站；对原废水

处理站进行升级改造。 

在煅烧厂房新建 4 座电加热辊

道窑，生产规模不变；在煅烧

厂房内西北侧设置配电室和柴

油发电机室；新建 1 座原水净

化站；对原废水处理站进行升

级改造。 

否 

建设地点 

四川省凉山州冕宁县复兴镇稀

土高新产业园区方兴稀土公司

冶炼分离车间 

与环评一致 否 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 16 页  共 51 页 

生产工艺 

（1）电加热对固态碳酸稀土

产品进行锻烧； 

（2）原水经过预处理后进入

清水池，再由清水池通过提升

泵进入多介质过滤器进行过

滤，最后经反渗透处理后供各

个用水点进行使用； 

（3）碱转废水、萃取废水的

前处理废水及沉淀废水经“综

合调节池→一级反应池→一级

沉淀池→二级反应池→二级沉

淀池→中间水池→活性氧化铝

加入池”处理后排入园区污水

处理厂。 

与环评一致 否 

环境保护措施 

（1）煅烧废气经设置在窑头

和窑尾的玻璃钢自然排风管排

放；窑尾设置粉尘回收系统，

收集倒料过程中产生的粉尘； 

（2）加强改造后污水处理站

的运行管理，安装在线监测装

置，确保达标排放。 

与环评一致 否 

根据上表，除项目建设规模有所调整外，其建设性质、建设地点、生产工艺、

环境保护措施均不发生变化，与环境影响报告表一致。对于建设规模，由环评新建 

5 座电加热辊道窑调整为新建 4 座电加热辊道窑，其总生产规模不发生变化，因

此，不属于重大变动。 

综上所述，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

[2020]688 号），项目不涉及重大变动。 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                                                                                                                                              第 17 页  共 51 页 

图 2-3  技改后废水处理工艺流程 

板框压滤 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 18 页  共 51 页 

表三 主要污染物的产生、治理及排放 

3.1 污染物的产生、治理及排放 

3.1.1 废气的产生、治理及排放 

稀土产品煅烧过程会产生少量粉尘、二氧化硫和氮氧化物。1#~4#煅烧窑在窑

头和窑尾均分别设有玻璃钢自然排风管，产生的废气通过排风管有组织排出煅烧厂

房，高度为 15m。每台辊道窑尾部为出料端，均为人工倒料，产生产品粉尘，在窑

体尾部设有粉尘回收系统，收集倒料过程中产生的粉尘，卸灰至密封罐内，做为产

品出售。 

项目营运期间，通过加强堆场及装料、倒料的管理，及时清运洒落物料等措施

减少无组织粉尘的排放。 

表 3-1  废气产生及治理措施 

废气污染源名称 治理措施 主要污染物 排气筒高度 

1#煅烧窑窑头废气排放口 

自然通风 
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 

H=15m，φ=0.5m 

1#煅烧窑窑尾废气排放口 H=15m，φ=0.4m 

2#煅烧窑窑头废气排放口 H=15m，φ=0.5m 

2#煅烧窑窑尾废气排放口 H=15m，φ=0.4m 

3#煅烧窑窑头废气排放口 H=15m，φ=0.5m 

3#煅烧窑窑尾废气排放口 H=15m，φ=0.4m 

4#煅烧窑窑头废气排放口 H=15m，φ=0.5m 

4#煅烧窑窑尾废气排放口 H=15m，φ=0.4m 

3.1.2 废水的产生、治理及排放 

项目为污水处理站升级改造工程，项目本身运营期不会产生废水。方兴稀土公

司在碱转、萃取、碳沉过程中产生的生产废水，经本项目废水处理系统处理后排入

园区污水处理厂。生活污水利用厂区现有化粪池进行处理后进入园区污水管网。本

项目废水处理系统处理工艺流程简述如下： 

萃取废水，主要含 COD、总磷，采用二级沉淀处理。废水进入调节池，加入

石灰调节 pH 值；混合液由泵扬至一级反应槽，加入生石灰和 PAM，反应完全后进

入一级沉淀槽，絮凝沉淀后去除 COD 和悬浮物；上清液自流进入二级反应槽并加

入石灰、PAM 和 PAC，完全放应后进入二级沉淀槽，清液自流进入综合废水池。 



四川省冕宁县方兴稀土有限公司环保及清洁生产设施完善项目竣工环境保护验收监测报告表 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                                      第 19 页  共 51 页 

碱转废水主要是含氟废水，废水经泵进入调节池，经泵扬至反应池，加入氯化

钙剂絮凝剂，调节 pH 值 8-9，在反应池中充分反应。混合液用泵扬至一级沉淀

池，沉淀去除大部分 F-，沉淀池清液经泵扬至综合废水池，进行下步处理。 